
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

COMUNE DI PISA 

Consiglio Comunale - Seduta del 5 novembre 2019 

Estratto del verbale (Sistema Concilium) 

 

 

 

 

Ore 14:44 inizia la seduta  

 

Appello nominale 

14:46 APPELLO NOMINALE DI INIZIO SEDUTA 

Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci. 

Dopo l’appello, sono presenti in aula n. 24 consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 

Comunicazione 

14:50 Comunicazione 1 - SINDACO - DELIBERA GIUNTA MUNICIPALE N. 172 DEL 24/10/2019 - 

BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021. - PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (N° 9/2019) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

14:52 Comunicazione 2 - PRESIDENTE GENNAI - Argomento: “Cordoglio ai VV.FF. caduti in 

Provincia di Alessandria”.  

E’ seguito un minuto di silenzio da parte di tutto il consiglio comunale  

 

14:54 Comunicazione 3 - AULETTA, FRANCESCO - Argomento:  “Solidarietà a Liliana Segre” 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

E’ seguito un minuto di silenzio da parte di tutto il consiglio comunale 

 

 

Question Time 

15:00 Question Time n.1.  - RISULTATI ARPAT FERTILIZZANTI SAN PIERO A GRADO – PRESENTATA 

DAL CONS. AMORE, CAPOGRUPPO MOVIMENTO5STELLE, IN DATA 29/10/2019  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Filippo Bedini ( Assessore Alle Politiche Ambientali ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

15:03 Question Time n. 2 - INFILTRAZIONI D’ACQUA ALLA SESTA PORTA – PRESENTATA DAL CONS. 

AULETTA, CAPOGRUPPO DIRITTIINCOMUNE, IN DATA 1/11/2019  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Raffaele Latrofa ( Assessore Ai Lavori Pubblici ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

 

Interpellanze 

15:11 Interpellanze n. 1 - ABBANDONO DELL’IMMOBILE “PARADISA” A CISANELLO - PRESENTATA 

DAL CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 20/06/2019 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Richiesta da parte del proponente dell’interpellanza e dall’assessore competente, il 

mantenimento dell’iscrizione all’ordine del giorno, in quanto, in attesa dell’arrivo di ulteriore 

documentazione in merito 

 

 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

15:13 Interpellanze n.2 - FINANZIAMENTO PROGETTO PIU – PRESENTATA DAL CONS. AULETTA 

(DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 27/08/2019  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Raffaele Latrofa ( Assessore Ai Lavori Pubblici ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

 

Argomento 

15:54 Argomento n. 1 - SITUAZIONE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE ALLA LUCE DEI NUOVI 

SVILUPPI REGIONALI – PRESENTATO DALLA 2° COMMISSIONE DI CONTROLLO E GARANZIA, 

PRESIDENTE CONS. PICCHI, IN DATA 17/10/2019 –  (collegato con l’ordine del giorno n. 1) - 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Enrico Becattini ( Regione Toscana ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Elide Zambini ( Regione Toscana ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giulia Gambini ( Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Enrico Becattini ( Regione Toscana ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Enrico Becattini ( - Regione Toscana - ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gino Mannocci ( Capogruppo Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Zavanella(Presidente CTT Nord) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Enrico Becattini ( Regione Toscana ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

18:01 Ordine del Giorno n. 1 - SITUAZIONE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE ALLA LUCE DEI 

NUOVI SVILUPPI REGIONALI – RELAZIONE - PRESENTATO DALLA 2° COMMISSIONE DI CONTROLLO 

E GARANZIA, IN DATA 24/10/2019 – (collegato all’argomento l’argomento) 

Votazione: favorevoli: 27 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato 

 

Presentati sull’argomento n. 2 ordini del giorno, ritirati successivamente in accordo fra tutte le 

parti politiche, per produrre un unico documento condiviso 

18:03 Ordine del Giorno congiunto - IN MERITO ALL'AFFIDAMENTO DEFINITIVO DEL TRASPORTO 

PUBBLICO LOCALE E ALLA NECESSARIA DEFINIZIONE DI UN NUOVO CRONO PROGRAMMA, IN 

ATTESA DELLA SENTENZA DEL CONSIGLIO DI STATO, A TUTELA DEL SERVIZIO E DELL'INTERESSE 

PUBBLICO - PRESENTATO IN AULA DA TUTTE LE FORZE POLITICHE 1° FIRMATARIO CON. AULETTA 

(DIRITTIINCOMUNE) -   

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Richiesti dal Consigliere Francesco Auletta (Diritti in Comune), 5 minuti di sospensione dei lavori 

per poter prendere visione della documentazione 

 

18:24 Proseguono i lavori con la discussione sull’ordine del Giorno congiunto - IN MERITO 

ALL'AFFIDAMENTO DEFINITIVO DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E ALLA NECESSARIA 

DEFINIZIONE DI UN NUOVO CRONO PROGRAMMA, IN ATTESA DELLA SENTENZA DEL CONSIGLIO DI  

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

STATO, A TUTELA DEL SERVIZIO E DELL'INTERESSE PUBBLICO - PRESENTATO IN AULA DA TUTTE LE 

FORZE POLITICHE 1° FIRMATARIO CON. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) - (collegato con l’argomento)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 27 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato 

 

 

Interpellanze 

18:29 Interpellanze n.3 - REGOLAMENTO SULLA COLLABORAZIONE TRA LE CITTADINE E I 

CITTADINI ATTIVI E L’AMMINISTRAZIONE PER LA CURA E LA RIGENERAZIONE DEI BENI COMUNI 

URBANI DI PISA – PRESENTATA DAI CONS. SCOGNAMIGLIO, TRAPANI E PICCHI (PD) IN DATA 

29/08/2019  

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Raffaella Bonsangue ( Vice Sindaco ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

 

Proposta 

18:58 Proposta - REVISIONE DEL REGOLAMENTO DISCIPLINANTE LE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO 

DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE ED I RELATIVI CONTRATTI. APPROVAZIONE MODIFICHE E NUOVA 

VERSIONE INTEGRALE – (immediata esecuzione)  

Interviene Raffaele Latrofa ( Assessore Ai Lavori Pubblici ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Tolaini ( Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Tolaini ( Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gino Mannocci ( Capogruppo Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuseppe Colecchia ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Raffaele Latrofa ( Assessore Ai Lavori Pubblici ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Presentati sulla proposta n. 30 emendamenti dal Capogruppo Diritti In Comune, Francesco 

Auletta, che sono stati illustrati e votati singolarmente: 

20:47 Emendamento n. 1  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 14 astenuti: 0 

respinto 

20:53 Emendamento n. 2  

Votazione: favorevoli: 4 contrari: 14 astenuti: 0 

respinto 

20:54 Emendamento n. 3  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

ritirato 

20:55 Emendamento n. 4  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 16 astenuti: 0 

respinto 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

20:58 Emendamento n. 5  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 16 astenuti: 0 

respinto 

21:00 Emendamento n. 6  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 15 astenuti: 1 

respinto 

21:03 Emendamento n. 7 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

21:06 Emendamento n. 8  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 16 astenuti: 0 

respinto 

21:09 Emendamento n. 9  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 3 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

21:13 Emendamento n. 10  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) che chiede la verifica del numero 

legale in aula 

 

Appello nominale 

21:14 APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE 

Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci. 

Dopo l’appello, sono presenti in aula n. 24 consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

21:17 Si riprendono i lavori del consiglio con la votazione dell’Emendamento n. 10 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 16 astenuti: 0 

respinto 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

21:19 Emendamento n. 11 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 4 contrari: 16 astenuti: 0 

respinto 

21:24 Emendamento n. 12 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 4 contrari: 15 astenuti: 0 

respinto 

21:27 Emendamento n. 13  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 4 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

21:32 Emendamento n. 14  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 1 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

21:35 Emendamento n. 15 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

21:37 Emendamento n. 16 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 4 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

21:39 Emendamento n. 17  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 4 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

21:41 Emendamento n. 18  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

21:44 Emendamento n. 19 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Raffaele Latrofa ( Assessore Ai Lavori Pubblici ) 

Interviene TERZO OSPITE ( Ospite Terzo ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 23 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato 

21:48 Emendamento n. 20  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 4 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

21:51 Emendamento n. 21 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 4 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

21:53 Emendamento n. 22  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gino Mannocci ( Capogruppo Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Raffaele Latrofa ( Assessore Ai Lavori Pubblici ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Partito Democratico ) 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

22:01 Emendamento n. 23 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Mordacci ( Segretario Generale ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 0 contrari: 9 astenuti: 0 

respinto 

22:04 Emendamento n. 23  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

22:07 Emendamento n. 24  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 4 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

22:10 Emendamento n. 25 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

22:12 Emendamento n. 26  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

22:14 Emendamento n. 27 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 2 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

22:15 Emendamento n. 28  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

22:17 Emendamento n. 29 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 4 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

22:20 Emendamento n. 30  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 4 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

22:23 Proposta - REVISIONE DEL REGOLAMENTO DISCIPLINANTE LE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO 

DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE ED I RELATIVI CONTRATTI. APPROVAZIONE MODIFICHE E NUOVA 

VERSIONE INTEGRALE – (immediata esecuzione)  

Dichiarazione voto 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gino Mannocci ( Capogruppo Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alberto Conversano ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Virginia Mancini ( Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Raffaele Latrofa ( Assessore Ai Lavori Pubblici ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 19 contrari: 5 astenuti: 0 

approvata 

22:44 Proposta - Immediata esecuzione - 1. REVISIONE DEL REGOLAMENTO DISCIPLINANTE LE 

PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE ED I RELATIVI CONTRATTI. 

APPROVAZIONE MODIFICHE E NUOVA VERSIONE INTEGRALE 

Votazione: favorevoli: 19 contrari: 4 astenuti: 0 

approvata 

 

 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Mozione d'ordine 

22:50 Mozione d'ordine - Richiesta di sospensione e relativa chiusura anticipata dei lavori  del 

consiglio, da parte della Consigliera ANNALISA CAMMELLINI 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 13 contrari: 6 astenuti: 0 

approvata 

 

Alle ore 22:53 il Presidente del Consiglio comunale, Alessandro Gennai, chiude i lavori del 

consiglio 


